Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA ASSEMBLEIA EXTAORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 1 de 2

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA ASSEMBLEIA 1

ORDINÁRIA DO CONSELHO DE PREFEITOS DO CONSÓRCIO 2

INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO PARANAPANEMA – 3

CISMEPAR. 4

Aos oito dias do mês de outubro de dois mil e vinte e um às nove horas, na Igreja 5

Missionária Comunidade Shalom, localizada na Avenida Juscelino Kubitscheck, realizou-se 6

a centésima quinquagésima quinta Assembleia Extraordinária do Conselho de Prefeitos para 7

deliberarem assuntos conforme constam na pauta. Estavam presentes os Prefeitos: Marcos 8

Antonio Voltarelli (Alvorada do Sul); Fabricio Pastore (Bela Vista do Paraíso); Elton Fábio 9

Lazaretti (Cafeara); Conrado Angelo Scheller (Cambé); Melquiades Tavian Junior 10

(Centenário do Sul); Onicio de Souza (Florestópolis); Sidnei Dezoti (Guaraci); José Maria 11

Ferreira (Ibiporã); Wilson Fernandes (Jataizinho); Carlos Felippe Marcondes Machado 12

(Londrina – Procuração); Diego Eduardo Favero (Pitangueiras – Procuração) Maria Edna de 13

Andrade (Prado Ferreira); Everaldo de Amorim (Primeiro de Maio – Procuração); Ailton 14

Aparecido Maistro (Rolândia); Ana Ruth Secco (Sertanópolis); João Batista Pereira 15

(Tamarana – Procuração).  Também participaram da reunião como ouvintes: Silvia Karla 16

Azevedo Vieira Andrade (CISMEPAR - Diretora Executiva); Vilma Moreira Correa 17

(CISMEPAR – Diretora Contábil Financeiro); Jacélio Dionisio Oliveira (CISMEPAR – 18

Diretor Administrativo); Rosana Aparecida Spagnollo (Cismepar – Diretora de Recursos 19

Humanos); Aline Cristine da Silva (CISMEPAR – Diretora de Planejamento e Atenção em 20

Redes de Saúde); Francisco Pereira Goulart Junior (CISMEPAR – Unidade de Apoio à 21

Regionalização); Maiara Alexandre (CISMEPAR – Procuradora); Diego Augusto Buffalo 22

Gomes (CISMEPAR – Assessor Jurídico); Gislainy Silvia Camargo Ricardo (CISMEPAR – 23

Gestora Estratégica do Cuidado); Ana Maria da Silva (CISMEPAR – Gestora Estratégica 24

Regulação); Viviane Martins (CISMEPAR – Controladoria). A reunião iniciou-se às dez 25

horas. O Presidente do CISMEPAR, Sr. Marcos cumprimentou a todos, relatou que na 26

última semana esteve em Curitiba e a Sra. Silvia Karla esteve em Brasília em visita aos 27

gabinetes dos deputados federais para solicitação de emenda parlamentar para o ano de dois 28

mil e vinte e dois para fins de equipar em cem por cento o novo prédio, disse que houveram 29

várias manifestações dos deputados favoravelmente ao pedido do consórcio, e solicitou o 30

apoio dos presentes para contatar seus deputados para ratificar o pedido de emenda em prol 31

do consórcio. Informou que no dia dezoito o Cismepar estará abrindo a nova ala para 32

atendimentos de diagnóstico precoce do câncer e no dia quinze o secretário do Estado de 33

saúde Sr. Beto Preto virá para uma cerimônia de início dos atendimentos às quatorze horas. 34

Ressaltou que o início desses trabalhos não está impactando em nenhuma despesa a mais 35

para os consorciados. Informou que também no dia quinze está prevista a assinatura do 36

convênio QualiCIS com a SESA. Passou a palavra ao Sr. Onicio que cumprimentou a todos, 37

ressaltou a importância da presença de todos para que os pares pudessem deliberar sobre o 38

tema de hoje que é de suma importância ao consórcio. Parabenizou o presidente pelo 39

desempenho de seu papel e a equipe do consórcio. O Sr. Marcos retomou a palavra elencou 40

a pauta a ser discutida e solicitou à Sra. Silvia Karla que esta apresentasse as informações 41

técnicas do Consórcio em apoio à discussão da pauta. A Sra. Silvia Karla iniciou a 42

apresentação do Projeto de Resolução número trezentos e treze que dispõe sobre a 43

autorização para abertura de crédito especial no orçamento do exercício financeiro de dois 44

mil e vinte um, referente execução do projeto de despesas com Atenção à Saúde Bucal 45

Especializada. Relatou que no ano de dois mil e vinte houve a organização de uma comissão 46

            Consórcio Intermunicipal de Saúde do Médio Paranapanema

ATA DA CENTÉSIMA QUINQUAGÉSIMA QUINTA ASSEMBLEIA EXTAORDINÁRIA DO CONSELHO PREFEITOS DO CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE DO MÉDIO
PARANAPANEMA – CISMEPAR.

Página 2 de 2

onde participaram os secretários de saúde e técnicos das equipes municipais que elaboraram 47

um novo programa a ser executado ainda no ano de dois mil e vinte e um, uma organização 48

para chamamento público de empresas de saúde bucal e odontologia que viessem 49

complementar os atendimentos. Informou que já houve a aprovação nesse conselho da 50

Tabela da Saúde Bucal. Constam nesse Projeto de Resolução os municípios consorciados 51

que manifestaram interesse por meio de contrato a participar dessa contratação no Programa 52

zero zero zero sete – Apoio à Saúde Bucal Especializada. Projeto de Resolução número 53

trezentos e treze foi aprovado por unanimidade. E nada mais havendo a tratar por ocasião 54

desta assembleia, deu-se por encerrada a reunião, e eu Simone Oussaki, técnico 55

administrativo, lavrando-se a presente Ata que, após lida e aprovada, foi assinada pelos 56

presentes. 57

MUNICÍPIO NOME ASSINATURA

1 ALVORADA DO SUL Marcos Antonio Voltarelli

2
BELA VISTA DO

PARAÍSO
Fabricio Pastore

3 CAFEARA Elton Fabio Lazaretti

4 CAMBÉ Conrado Angelo Scheller

5 CENTENÁRIO DO SUL Melquiades Tavian Junior

6 FLORESTÓPOLIS Onicio de Souza

7 GUARACI Sidnei Dezoti

8 IBIPORÃ José Maria Ferreira

9 JATAIZINHO Wilson Fernandes

10 LONDRINA
Carlos Felippe Marcondes

Machado (Procuração)

11 PITANGUEIRAS
Diego Eduardo Favero

(Procuração)

12 PRADO FERREIRA Maria Edna de Andrade

13 PRIMEIRO DE MAIO
Everaldo de Amorim

(Procuração)

14 ROLÂNDIA Ailton Aparecido Maistro

15 SERTANÓPOLIS Ana Ruth Secco

16 TAMARANA
João Batista Pereira

(Procuração)

 58